УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

 ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от 10.01.2023 №  25/1

г. Ленинск-Кузнецкий

Об утверждении Дорожной карты

мероприятий по переходу на

Федеральную образовательную

программу дошкольного образования в

Ленинск-Кузнецком городском округе

В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

25.11.2022 № 1028 «Об утверждении Федеральной образовательной программы

дошкольного образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Дорожную карту мероприятий по переходу к осуществлению

образовательной деятельности с непосредственным применением Федеральной

образовательной программы дошкольного образования (далее – Дорожная карта) в

дошкольных образовательных организациях Ленинск-Кузнецкого городского округа

(Приложение № 1).

2. Методисту МБОУ ДПО «НМЦ» по дошкольному образованию Марининой Н.С.

ознакомить с Дорожной картой мероприятий по переходу на Федеральную

образовательную программу дошкольного образования в Ленинск-Кузнецком городском

округе руководителей дошкольных образовательных организаций и руководителей

методических объединений.

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций ознакомить с

Дорожной картой мероприятий по переходу на Федеральную образовательную программу

дошкольного образования в Ленинск-Кузнецком городском округе всех участников

образовательных отношений.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник

управления образования                        Т.В.Евстифеева

ДОРОЖНАЯ КАРТА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПЕРЕХОДУ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ

ФЕДЕРАЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Первый этап

Проведение совещаний и научно-практических семинаров с руководителями и методистами ДОО, создание рабочей группы для изучения и

внедрения Федеральной образовательной программы.

Второй этап

Определение изменений и дополнений в образовательную деятельность дошкольных образовательных организаций.

Составление плана-графика мероприятий по обеспечению подготовки к введению ФОП ДО.

РЕАЛИЗАЦИЯ ПЕРВОГО ЭТАПА

№

п/п

Мероприятия Ответственные  Сроки

1

Создание рабочей группы, обеспечивающей координацию дей-
ствий коллектива отвечающего за информационное, научно-

методическое , экспертное сопровождение процесса
МБОУ ДПО «НМЦ»

10.01.2023 – 31.08.2023

2 Формирование банка нормативно-правовых документов, регла-

ментирующих введение и реализацию ФОП МБОУ ДПО «НМЦ»

По мере публикации новых норматив-

ных правовых документов федерального,

регионального и местного значения

3 Организация изучения нормативных правовых документов, регла-
ментирующих введение и реализацию ФОП (проведение обучаю-

щих семинаров, круглых столов, заседаний рабочей группы)

МБОУ ДПО «НМЦ»

10.01.2023 – 31.08.2023

4

Обеспечение профессиональной переподготовки специалистов и

педагогов муниципалитета по внедрению ФОП
МБОУ ДПО «НМЦ»

10.01.2023 – 31.08.2023

5 Обеспечение участие членов рабочей группы в семинарах, конфе-
ренциях и других мероприятиях по введению ФОП.

МБОУ ДПО «НМЦ»
10.01.2023 – 31.08.2023

           ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу управления образования

от ________________ № ________

6 Утверждение плана работы по внедрению ФОП. МБОУ ДПО «НМЦ» 10.01.2023 – 31.08.2023

РЕАЛИЗАЦИЯ ВТОРОГО ЭТАПА

1. Организация обсуждения ФОП ДО МБОУ ДПО «НМЦ» 10.01.2023 – 31.03.2023

2.
Определение учебно-методического комплекса, используемого в

образовательном процессе в соответствии с ФОП ДО
МБОУ ДПО «НМЦ» 10.01.2023 – 28.02.2023

3.

Приведение нормативной правовой базы дошкольных образова-

тельных организаций Ленинск-Кузнецкого городского округа в

соответствие с требованиями ФОП ДО

управление образования 01.05.2023 – 31.08.2023

4.
Разработка плана методической поддержки, обеспечивающей со-

провождение подготовки к внедрению ФОП ДО
МБОУ ДПО «НМЦ» 10.01.2023 – 31.08.2023

5.

Определение оптимальной модели организации воспитательно-

образовательного процесса, обеспечивающей реализацию различ-

ных видов детской деятельности в соответствии с ФОП ДО

МБОУ ДПО «НМЦ» 10.01.2023 – 28.02.2023

6.
Определение результатов освоения ФОП ДО дошкольниками в со-

ответствии с ФГОС ДО
МБОУ ДПО «НМЦ» 10.01.2023 – 31.01.2023

7.

Разработка критериального аппарата и индивидуальных образова-
тельных маршрутов для детей дошкольного возраста на основе ре-
зультатов диагностического мониторинга уточнения представле-

ний воспитанников

МБОУ ДПО «НМЦ» 10.01.2023 – 31.08.2023

8.
Мониторинг формирования интегрированных качеств детей до-

школьного возраста в соответствии с ФГОС ДО и ФОП ДО
МБОУ ДПО «НМЦ» 10.01.2023 – 31.08.2023

Финансово – экономическое обеспечение подготовки к внедрению ФОП ДО

1.
Расчет потребностей в расходах дошкольных образовательных ор-

ганизаций в условиях реализации ФОП ДО
МКУ ЦБ УО 10.01.2023 – 31.08.2023

2.

Организация работ по выполнению методических рекомендаций

по внесению изменений в локальные акты, регламентирующие

установление заработной платы

МКУ ЦБ УО 10.01.2023 – 31.09.2023

3.

Приведение в соответствие с требованиями ФОП ДО и новыми

квалификационными характеристиками должностных инструкций

работников дошкольного образования

Управление образования 10.01.2023 – 31.09.2023

Информационное обеспечение подготовки введения ФОП

1.

Размещение информации о ходе подготовки к введению ФОП ДО

на сайте управления образования и сайтах дошкольных образова-

тельных организаций

Управление образования 10.01.2023 – 31.09.2023

2.
Внесение информации о ходе подготовки к введению ФОП ДО в

самоанализ дошкольных учреждений
МБОУ ДПО «НМЦ» 10.01.2023 – 31.09.2023

Кадровое обеспечение подготовки к введению ФОП

1.
Осуществление повышения квалификации педагогов дошкольных

образовательных организаций по внедрению ФОП ДО
МБОУ ДПО «НМЦ» 10.01.2023 – 31.09.2023

2.
Методическое обеспечение библиотечного фонда как информаци-

онного центра по подготовке к введению ФОП ДО МБОУ ДПО «НМЦ» 10.01.2023 – 31.09.2023

Материально - техническое обеспечение подготовки к введению ФОП

1.
Обогащение предметно-развивающей среды в соответствие с тре-

бованиями ФОП

Дошкольные образователь-

ные организации
10.01.2023 – 31.09.2023

2.
Укрепление материально-технической базы дошкольных образова-

тельных организаций Управление образования 10.01.2023 – 31.09.2023

ПЛАН - ГРАФИК МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОДГОТОВКИ К ВВЕДЕНИЮ ФОП ДО

№

п/п
Мероприятие Примерные сроки Ответственные Ожидаемый результат Формы отчетных документов

1.Создание организационно-управленческих условий внедрения ФОП

1
Создание рабочей группы по под-

готовке введения ФОП ДО
10.01.2023 – 31.01.2023

Управление образо-

вания

Создание и определение

функционала рабочей

группы

Приказ о создании рабочей

группы по подготовке введе-

ния ФОП ДО

2

Разработка и утверждение дорож-

ной карты по реализации направ-

лений ФОП ДО

10.01.2023 – 31.01.2023
Управление образо-

вания

Система мероприятий,

обеспечивающих внедре-

ние ФОП

Приказ об утверждении до-

рожной карты по реализации

направлений ФОП ДО

3
Организация повышения квалифи-

кации педагогических кадров
10.01.2023 – 31.08.2023

МБОУ ДПО
«НМЦ»

Поэтапная подготовка пе-

дагогических и управлен-

ческих кадров к внедрению

ФОП ДО

Приказ об утверждении плана-

графика повышения квалифи-

кации, план курсовой подго-

товки

4 Анализ ресурсного обеспечения в

соответствии с требованиями ФОП

ДО

01.03.2023 – 01.04.2-23 Управление образо-

вания,

руководители ДОО

Сбор информации о готов-

ности дошкольных образо-

вательных организаций к

внедрению ФОП ДО

Протоколы совещаний с ру-

ководителями ДОО, протоко-

лы педагогических советов

ДОО

5 Разработка планов методического

сопровождения введения ФОП ДО

01.03.2023 – 01.04.2-23

МБОУ ДПО
«НМЦ», Руководи-
тели методических

объединений

Повышение профессио-

нальной компетенции ра-

ботников по организации

образовательного процесса

и обновления содержания

образования в соответ-

ствии с ФОП ДО

Планы

6 Рассмотрение вопросов введе-

ния ФОП ДО на совещаниях,

научно - практических семина-

рах и заседаниях руководителей

РМО

10.01.2023 – 31.08.2023

МБОУ ДПО
«НМЦ», Руководи-
тели методических

объединений

Анализ основных положе-

ний ФОП ДО

Протоколы заседаний рабочей

группы по разработке ОП ДОО

по ФОП ДО

6

7

Проведение инструктивно-

методических совещаний, педаго-

гических часов, обучающих семи-

наров, по вопросам введения ФОП

ДО

10.01.2023 – 31.08.2023

МБОУ ДПО

«НМЦ», Руководи-

тели методических

объединений

Повышение педагогиче-

ской компетентности и

ликвидация профессио-

нальных затруднений

План методической работы,

результаты анализа анкетиро-

вания педагогов

8

Проведение открытых просмотров

образовательной деятельности пе-

дагогов

10.01.2023 – 31.08.2023

МБОУ ДПО

«НМЦ», Руководи-

тели методических

объединений

Повышение педагогиче-

ской компетентности педа-

гогов по вопросам повы-

шения качества дошколь-

ного образования

Материалы семинаров, конфе-

ренций областного, региональ-

ного и федерального уровней

9

Организация участия категорий

педагогических работников науч-

но-практических семинарах.

10.01.2023 – 31.08.2023
МБОУ ДПО

«НМЦ»

Обеспечение научно- ме-

тодического сопровожде-

ния перехода и внедрения

ФОП ДО

Протоколы методических объ-

единений,

Приказы о проведении меро-

приятий

10.

Внесение изменений в норматив-

ную правовую базу деятельности

ДО

10.01.2023 – 31.08.2023 Руководители ДОО

Дополнения в документы,

регламентирующие дея-

тельность учреждений по

внедрению ФОП ДО

Приказы об утверждении ло-

кальных актов

11.
Мониторинг подготовки к введе-

нию ФОП ДО
01.05.2023 – 31.05.2023

Управление образо-
вания

Диагностические материа-

лы

План контрольных мероприя-

тий

12.
Организация отчетности по подго-

товке к введению ФОП ДО
01.06.2023 – 31.08.2023 Руководитель ДОО  Отчеты

2. Создание кадрового обеспечения введения ФОП

1.
Анализ кадрового обеспечения

введения ФОП
10.01.2023 – 31.08.2023

Управление образо-

вания

Аналитическая информа-

ция по сверке кадров
Аналитическая информация

7

2

Создание условий для прохожде-

ния курсов повышения квалифика-

ции для педагогов , участвующих в

введении ФОП

10.01.2023 – 31.08.2023
МБОУ ДПО

«НМЦ»

Повышение профессио-

нальной компетенции пе-

дагогических работников

План-график

3

Проведение совещаний, семинаров

«Введение ФОП ДО : проблемы и

перспективы»

01.02.2023 – 31.08.2023

Управление образо-

вания, МБОУ ДПО

«НМЦ»

Активное профессиональ-

ное взаимодействие по об-

мену опытом, обсуждению

проблем по поиску их ре-

шения

Приказы о проведении меро-

приятий, протоколы совеща-

ний

4

Организация участия педагогов

ДОО в конференциях по подготов-

ке к введению ФОП ДО

01.02.2023 – 31.08.2023

Управление образо-

вания, МБОУ ДПО

«НМЦ»

Активное профессиональ-

ное взаимодействие по об-

мену опытом

Приказы о проведении меро-

приятий, приказы о направле-

нии педагогов на мероприятия,

материалы конференций

5

Создание творческих групп педаго-

гов по методическим проблемам ,

связанным с введением ФОП ДО

01.02.2023 – 31.08.2023 МБОУ ДПО «НМЦ

Повышение профессио-

нальной компетентности

педагогических работни-

ков в области организации

образовательного процесса

и обновления содержания в

соответствии с ФОП

Приказы о создании групп,

Протоколы заседания творче-

ских групп

3. Материально - техническое обеспечение подготовки к введению ФОП

1

Обеспечение оснащенности ДОО в

соответствии с требованиями ФОП

к минимальной оснащенности

учебного процесса и оборудованию

групп

10.01.2023 – 31.08.2023 Руководитель ДОО

Определение необходимых

изменений в оснащенности

ДОО с учетом требований

ФОП ДО

Информационная справка

2

Обеспечение соответствия матери-

ально-технической базы реализа-

ции ФОП дошкольного образова-

ния действующим санитарным,

противопожарным нормам и нор-

мам труда работников дошкольной

образовательной организации

10.01.2023 – 31.08.2023 Руководитель ДОО

Приведение в соответствие

материально-технической

базы реализации ООП с

требованиями ФОП '

Информационная справка

8

3

Обеспечение укомплектованности

библиотеки ДОО печатными и

электронными образовательными

ресурсами

10.01.2023 – 31.08.2023 Руководитель ДОО

Оснащенность ДОО необ-

ходимыми учебными,

справочными пособиями,

художественной литерату-

рой в соответствии с ФОП

ДО

Информационная справка

4

Обеспечение доступа педагогов к

электронным образовательным ре-

сурсам, размещенным в федераль-

ных и региональных базах данных

10.01.2023 – 31.08.2023 Руководитель ДОО

Создание условий для лик-

видации профессиональ-

ных затруднений педагогов

Создание банка полезных ссы-

лок, наличие странички

«ФОП» на официальных сай-

тах ДОО

4.Создание организационно-информационного обеспечения подготовки к введению ФОП

1

Проведение диагностики готовно-

сти дошкольного образования к

введению ФОП ДО

10.01.2023 – 31.08.2023

Управление образо-

вания, МБОУ ДПО

«НМЦ»

Получение объективной

информации о готовности

ДОУ к переходу на ФОП

ДО

Диагностическая карта

2

Размещение на официальном сайте

УО и дошкольных учреждений ин-

формации о введении ФОП ДО

10.01.2023 – 31.08.2023

Управление образо-

вания, МБОУ ДПО

«НМЦ»

Информирование обще-

ственности о ходе и ре-

зультатах введения ФОП

ДО

Создание банка полезных ссы-

лок, наличие странички

«ФОП» на официальном сайте

ДОО

3

Информирование общественности

через СМИ о подготовке к введе-

нию и порядке перехода ДОО на

ФОП ДО

10.01.2023 – 31.08.2023 Руководители ДОО

Обеспечение условий от-

крытости в реализации

ФОП всех субъектов обра-

зования

Публикации

		2023-12-18T09:43:09+0700
	Евстифеева Татьяна Валентиновна